Текст

Marcus Tullius Cicero¹

RHETORICA AD HERENNIUM

IV, 16–19

Quoniam, quibus in generibus elocutio versari debeat, dictum est, videamus nunc, quas res debeat habere elocutio commoda et perfecta. Quae maxime admōdum oratori accommodata est, tres res in se debet habere: **elegantiam, compositiōnem, dignitatem.**

Elegantia est, quae facit, ut locus unus quisque pure et aperte dici videatur. Haec tribuitur in Latinitatem et explanatiōnem.

Latinitas est, quae sermōnem purum consērvat, ab omni vitio remōtum. Vitia in sermōne, quo minus is Latīnus sit, duo possunt esse: soloecismus et barbarismus.

Soloecismus est, cum in verbis pluribus consēquens verbum superius non accommodatur.

Barbarismus est, cum verbis aliquid vitiōse efferatur. Haec qua ratiōne vitare possūmus, in arte grammatica dilucide dicemus.

Explanatio est, quae reddit apertam et dilucidam oratiōnem. Ea comparatur duabus rebus, usitatis verbis et propriis.

Usitata sunt ea, quae versantur in [sermōne] consuetudine cotidiāna; **propria**, quae eius rei verba sunt aut esse possunt, quā de (= de quā) loquēmur.

Compositio est verbōrum constructio, quae facit omnes partes oratiōnis aequabiliter perpolitas. Ea conservabitur, si fugiēmus crebras vocalium concursiōnes, quae vastam atque hiantem oratiōnem reddunt, ut haec est:

«*Bacae aēneae amoenissime impendebant*»; — et, si vitabimus eiusdem littērae nimiam adsiduitatem, cui vitio versus hic erit exemplo — nam hic nihil prohibet in vitiis aliēnis exemplis uti-:

O Tite, tute, Tatei, tibi tanta, tyranne, tulisti, — et hic eiusdem poētae:

qu<o>iquam quicquam quemquam, quemque quisque conveniat, neget; — et si eiusdem verbi adsiduitatem nimiam fugiēmus, eiusmodi:

Nam cuius ratiōnis ratio non extet, ei

ratiōni ratio non est fidem habere; — et, si non utēmur continenter similiter cadentibus verbis, hoc modo:

¹ Авторство этого трактата, являющегося учебником риторики, возможно, принадлежит не Цицерону, а какому-то ритору начала I в. до н.э. К тексту трактата «Rhetorica ad Herennium» близок юношеский трактат Цицерона «De inventione».

Flentes, plorantes, lacrimantes, obtestantes; — et si verbōrum transectiōnem vitābimus, nisi quae erit concinna, qua de re posterius loquēmur; quo in vitio est Caelius adsiduus, ut haec est:

In priōre libro has res ad te scriptas,

Luci, misimus, Aeli.

Item fugere oportet longam verbōrum continuatiōnem, quae et auditōris aures et oratōris spirītum laedit. His vitiis in compositiōne vitātis reliquum opērae consumendum est in dignitatē.

Dignitas est, quae reddit ornātam oratiōnem varietate distinguens. Haec in verbōrum et in sententiārum exornatiōnes dividitur.

Verbōrum exornatio est, quae ipsius sermōnis insignitā continetur perpolitōne.

Sententiārum exornatio est, quae non in verbis, sed in ipsis rebus quandam habet dignitatem.

СЛОВА К ТЕКСТУ

adsiduus, a, um постоянный, часто повторяющийся; **adsiduitas, tatis** *f* частое повторение

apertus, a, um открытый

cado, cecidi, casum 3 падать; *зд.* попадать, подходить; **similiter cadere** оканчиваться одинаково (иметь одинаковые грамматические окончания)

compāro 1 сравнивать

consūmo, sumpsi, sumptum 3 обобщать; завершать, заканчивать

continuatio, ōnis *f* продолжение, связь; **continuatio verbōrum** периодическая речь, словесный период

creber, bra, brum частый

dilucidus, a, um ясный, понятный

distinguo, nxi, nctum 3 разделять, различать

elocutio, ōnis *f* выражение, речь; способ изложения, слог, стиль

exornatio, ōnis *f* ораторское украшение

laedo, laesi, laesum 3 портить, повреждать

nimius, a, um чрезмерный

perpolitus, a, um отделанный, утонченный

purus, a, um чистый

reddo, reddidi, redditum 3 возвращать, передавать; *зд.* делать (как-им-то)

sermo, ōnis *f* беседа, речь

spirītus, i *m* дыхание; дух; образ мыслей; настроение

tropus, i *m* (греч.) троп, переносный оборот

vastus, a, um пустой; обширный, неизмеримый, необъятный

II

Flavius Sospitrus Charisius

ARS GRAMMATICA

Liber IV, 272–276

Tropi sunt numero duodecim: metaphora, catachresis, metalepsis, metonymia, antonomasia, synecdochē, onomatopoeia, periphraſis, hyperbaton, hyperbolē, allegoria, homoeōsis. Horum omnium generalis est metaphora, ceteri <omnes> hujus species videntur.

De metaphōra. Metaphōra est dictio translāta a propria signifiatiōne ad non propriam similitudīnem decōris aut necessitatīs aut cultus gratia. Haec fit modis quattuor, ab animāli ad animāle, ab animāli ad inanimāle, ab inanimāli ad animāle, ab inanimāli ad inanimāle:

- **ab animāli ad animāle**, sicut (*Varro At. fr. 2 B.*)
«*Típhyn júrigám¹ ceterís fecére carínae*», — ab agitatore ad gubernatōrem transtūlit;
- **ab animāli ad inanimāle**, sicut (*Verg. Aen. 5, 35*)
«*Ád procul éxcelsó mirátur vértice móntis*», — pro cacumīne nunc vértice dixit, qui est animalium;
- **ab inanimāli ad animāle**, sicut (*Verg. Aen. 11, 368*)
«*... si tántum péctore róbur cóncipis...*», — a ligno ad homīnem transtūlit;
- **ab inanimāli ad inanimāle**, sicut (*Verg. Aen. 5, 8*)
«*pelagús tenuére ratés*», — pro navībus nunc rates dixit.

Metaphōrae quaedam sunt commūnes, quae a Graecis acolūthoe appellantur, ut «*Típhyn júrigám ceterís fecére carínae*», — quia, quem ad modum in navi aurīga dici potest, ita et in curru gubernator, ut (*Enn. Ann. 486*) «*Cúmque gubérnatór magná contórsit equós vi*»; quaedam non commūnes, quae a Graecis anacolūthoe appellantur, ut «*vértice móntis* ». Non enim potest invicem dici cacūmen homīnis, sicut dixit vérticem montis. (...).

De metonymia. Metonymia est dictio ab aliis significatiōnibus ad aliam proximitātem translāta. Est autem metonymia latior tropus, qui, ut possit per omnes species in artem referri, necessariis tradētur exemplis: per id quod continet id quod continētur, ut (*Verg. Aen. 7, 133*) «*núnc paterás libáte Joví*», — pro eo quod est in patēris et (*Verg. Aen. 8, 64*) «*caelo gratissímus amnis*», — id est diis qui in caelo continentur; per id quod continētur id quod continet, <ut> (*Verg. Aen. 7, 147*) «*cráterás magnós statuúnt et vína corónat*», — non vina, sed cratēras in quibus vina sunt [ut «*littēras tuas accēpi*», cum significet epistūlam]; per inventōrem dominantemve inventum subjectumve, ut (*Ter. Eun. 732*) «*sine Cerēre et Liběro friget Venus* », — vult enim per Cerērem intellēgi panem, per Liběrum vinum, per Veněrem concubítum, ut si quis Vulcānum significāre velit et ignem dicat; a faciente id quod fit, ut «*stílō desertus sum*» pro «*destitutus sum scriptis*»; ab eo quod fit id quod facit, ut pigrum dicítur frigus, non enim ipsum frigus pigrum est sed pigros facit.

De antonomasia. Antonomasia est dictio per accidens proprium significans, ut cum domitor maris dicítur et intellegítur Neptūnus. Hujus tropi species est **epithēton**. Epithēton est dictio vocabūlo adjecta ornandi aut destruendi aut indicandi causa. Ornat epithēton, sicut (*Verg.*

¹ Iurīga, ae *m* *apx.* = aurīga *возница*.

Aen. 2, 261) «*dirus Ulixes*»; destruit, sicut (*Verg. Aen. 2, 164*) «*sce-
lerumque inventor Ulixes*»; indiċat, sicut (*Verg. Aen. 2, 197*) «*Larissa-
eus Achilles*». Sumuntur autem aut ab animo aut a corpore aut
intrinsicus: ab animo, ut (*Verg. Aen. 8, 7*) «*contemptorque deum Me-
zentius*»; a corpore, ut «*pulcher Julus*» (*Verg. Aen. 5, 570*). (...)

De synecdochē. Synecdochē est dictio plus minusve pronuntians
magis quam significans. Modo enim toto dicto pars intellegitur, modo
parte nominata totum accipitur: a toto pars, ut (*Verg. Aen. 1, 114*)

«... *ingens a vértice póntus
ín puppím ferit*»;

non enim <totum> pelagus fuisse dicitur quod navem percussērit sed
pars pelagi, id est fluctus; a parte totum, ut (*Verg. Aen. 1, 399*) «*háud
alitér puppésque tuáe pubésque tuórum*»: a puppibus enim naves signi-
ficantur et a pube toti homines.

De periphrási. Periphrásis est oratio longa cum cultu. Fit autem,
aut ut brevitatē splendide producat, aut ut foeditatē circuítu devitet.
Brevitatē splendide producit sic (*Verg. Aen. 4, 584*)

«*ét jam práma novó spargébat lúmine térras
Títhoní croceúm linquéns Auróra cubíle*».

Potuit enim dicere «jam lucēbat» aut «jam dies ortus erat». (...)

De hyperbāto. Hyperbāton est oratio diducta verbis non suo loco
positis. Sed hic tropus generālis est. Species enim sunt quattuor,
anastrophē, diacopē, dialýsis, synchýsis.

- *Anastrophē* est duōrum verbōrum ordo mutātus nullo interposito,
ut (*Verg. Aen. 5, 663*) «*transtra per et remos*»: dicendum enim
fuit «per transtra et per remos».
- *Diacopē* est diductio compositae dictionis interposito extrinsicus
verbo, ut (*Verg. Georg. 3, 381*) «*septem subjecta triōni*», cum
jungi debeat septemtriōni.
- *Dialýsis* est cum ordo orationis interposita sententia diducitur, ut
(*Verg. Aen. 11, 12*)

«*túm sociós, namqu(e) ómnis eúm stipāta tegēbat
túrba ducúm, sic íncipiéns hortátur ovántis*».

Cum sit ordo hic, tum socios sic incipiens hortatur ovantis,
namque omnis eum stipata tegēbat turba ducum.

- *Synchýsis* est hyperbāton obscurum, ut (*Verg. Aen. 1, 108*)

«*trís notus ábreptás in sáxa laténtia tórquet,
sáxa vocánt Itálí mediís qu(ae) in flúctibus áras,
dórsum ínmané maris súmmi*».

cujus recta compositio est talis, tris notus abreptas in saxa torquet,
quae saxa mediis fluctibus latentia Itali aras vocant.

De hyperbolē. Hyperbolē est dictio fidem excēdens augendi minue-
ndive gratiā: augendi, ut nive candidior, velocior Euro; minuendi, ut

*«extractām puteó situlám qui pónit in hórto
últeriús standí nón habet ípse locúm».*

De allegoria. Allegoria est oratio aliud dicens aliud significans per
obscuram similitudinem <aut> contrarium, ut apud Vergilium (*Verg
Georg. 2, 542*) «*ét jam témpus equúm fumántia sólvare cólla*». Significat
enim carmen esse finiendum.

СЛОВА К ТЕКСТУ

anīmal, ālis *f* животное

ara, ae *f* алтарь, жертвенник

candīdus, a, um белоснежный

sacumen, minis *n* вершина (горы,
дерева)

commūnis, e общий

cultūs, ūs *m* обработка

currūs, ūs *m* колесница

decus, ōris *n* украшение

destruo, strūxi, strūctum **3** ломать,
разрушать, уничтожать

devīto **1** избегать

dictio, ōnis *f* высказывание

fides, ěi *f* вера

fluctūs, ūs *m* течение, волна; вол-
нение, буря

foedītas, tātis *f* мерзость, гнусность

gubernātor, ōris *m* кормчий

hortor **1** побуждать, ободрять

ignis, is *m* огонь

jungo, junxi, junctum **3** соединять,
связывать, запрягать

latus, a, um широкий; обширный

minuo, nui, nūtum **3** уменьшать,
разбивать, раздроблять

miror **1** удивляться, дивиться

nego **1** отрицать; говорить, что не

nix, nivis *f* снег

obscurus, a, um темный, неясный

pectus, ōris *n* грудь; сердце, душа

pelāgus, i *m* море

piger, gra, grum ленивый, медли-
тельный

pontus, i *m* глубина, пучина; море

posterius (postĕrus), a, um следу-
ющий

prior, ius передний; старший, бо-
лее ранний; предыдущий

purus, a, um чистый

robur, ōris *m* твердое дерево, дуб;
лучшая, сильнейшая часть (*на-
пример, отборное войско*)

significatio, ōnis *f* обозначение

situla, ae *f* сосуд, ведро

velox, ōcis скорый, быстрый

vertex, ĩcis *m* верх, верхушка, ма-
кушка (головы)

ХРЕСТОМАТИЯ

DE LUCIO IUNIO BRUTO

Lucius Iunius Brutus, ex sorore Tarquini natus, cum fortunam fratris timeret, qui ob divitias et sapientiam erat ab avunculo occisus, stultitiam simulavit, ideoque Brutus dictus est. Olim Delphos ad consulendum oraculum, cum Tarquini filiis, quos pater ad Apollinem cum muneribus miserat, profectus est et aurum in sambuceo baculo inclusum ad deum tulit, cum nollet comites suos de dono certiores facere. Peractis deinde mandatis regis, nuntii Apollinem interrogaverunt, quis Tarquinio successurus esset et Romae post mortem eius regnaturus. Tunc oraculum obscuro atque incerto responso usum est dixitque Romae summam potestatem consecuturum esse eum, qui primus matrem osculatus esset. Tunc Brutus statim ad terram se proiecit et eam, communem omnium mortalium matrem, osculatus est, cum recte verba oraculi interpretatus est. Nam post aliquot annos, cum Romani Tarquinium regem ex urbe expulissent, Bruto et Collatino imperium detulerunt eosque primum consules appellaverunt.

DE CATONE

Cato odio Carthaginiis flagrans, cum clamaret omni senatu¹ Carthaginem delendam, attulit quodam die in curiam praecocem ex ea provincia ficum, ostendensque patribus: «Interrogo vos, — inquit, — quando hanc demptam putetis ex arbore?» Cum inter omnes recentem esse constaret: «Atqui abhinc tres, — inquit, — dies², scitote³, decerptam Carthagine; tam prope a muris habemus hostem». Statimque susceptum est Punicum tertium bellum, quo Carthago deleta est (*Plinius*. Naturalis historia).

1. omni senatu *на каждом заседании сената*; 2. abhinc tres dies *три дня тому назад*; 3. scitote (imperat. fut. от scire) — *знайте!*

DE CICERONIS MORTE

Cicero, cum inter Caesarem et Pompeium bellum civile ortum esset, Pompeium secutus est. Sed victo Pompeio a Caesare victore veniam accepit. Quo interfecto, cum Antonius novum bellum civile concitare vide-